XIII. COLONIA NORBA.

Germanio & Publio Minutio Coss. Anno urbis 262. Norbam in montes novam coloniam, quae arx in Pomptino esset, miserunt, & Dionysius lib. 7. Norbam deducta colonia Latinorum urbem non intellebim, & Livium lib. 7. Fruernates etiam Norbam atque Setia. finitimas colonias Romana institutione subita deopulati sunt, idem de ea lib. 17. scribit.

XIV. COLONIA CIVIVM ROMANORVM ANTIVM.

Liuius libro 3. Ti. R. milio II. & Q. Fabio Coss. anno urbis 287. Antium coloniam deduxere Triumviri T. Quintius, A. Virginius, & P. Furius, idem 4. 290. A. Posthumio Albo Sp. Fario Coss. colonia Antium suspecta ad Equos transiisse & lib. 8. L. Furio Camillo, C. Menio. Coss. anno 416. Antium novam coloniam missa, cum eo, ut Antiatibus permitteretur, si ipsi assererent coloniam velent. Naues inde longe abactae, interdumque marchii Antiatum populo est & ciuitas data. Hæc omnium prima ex Latina cinium Romanorum colonia facta est, Frontinus. Antium populum deduxit, iter populo non debetur. Ager eius in laciniis est assignatus. Tranquillus in Nerone capitulo 9. Antium coloniam deduxit, ascriptis veteranis a pratorio, additisque per domicilia translationem ditissimis primipilarum, ubi & portum operis sempiternissimi fecit. Hoc anno urbis 804. Neroni 4. & Cossio Cornelio, Coss. factum fuisse tradit lib. 15. Tacitus, ubi ita eo anno ait: Veterani Tercenium & Antium ascripti, Plinius libro 3. cap. 4. In Latio, inquit, quondam Aphrodisium nunc Antium colonia, Florus ex Livio in Epitoma lib. 80. C. Marius Antium Anciam & Lauinium deuastravit colonias. De ipsa colonia Liuius lib. 26 & 36. meminit.

XV. COLONIA VITELLIA.

Quo potissimum anno colonia in Aequos deducta fuerit Vitellia, ab authoribus non traditur: Ego eam domitis Aequis praesidii causa circa annum urbis 295. factam fuisse opinor, quo tempore aliquot deuentis Aequis, triumphi primum acti sunt. Huius Coloniz Liuius lib. 5. L. Lucretio Flavio, & Sca. Sulpitio Camerino Coss. anno urbis 361. ita meminit: Vitelliam coloniam Romanam in agro suo A. qui expugnata. Vitelliam etiam Coloniam Tranquillus in Vitellio cap. 1. commemorat.

XVI. COLONIA LATINA ARDEA.

M. Fabio Vibulano, Posthumio Ebutio Cornicine Coss. anno urbis 312. factum, ut quoniam ciuitas Ardeatium intestino tumultu redacta ad praesens esset, coloni eo praesidii causa aduersus Volscos scriberentur. Hoc palam relatum in tabulas, ut plebem tribunosque falleret, iudicii rescindendi consilium inuitum. Conenserant autem, ut nullo maiore parte Rutulerum colonotum, quam Romanorum scripta, nec ager vilis divideretur, nisi is, qui interceptus iudicio infami erat, nec vlli prius Romano ibi quam omnibus Rutulis diuisus esset, gleba vlla agri assignaretur. Sic ager ad Ardeades rediit. Triumviri ad coloniam Ardeam deducendam creati, Agrippa Menenius, & Titius Clacelius Siculus, M. Ebutius Elua, ita Liuius libro 4. Frontinus de colonis, Ardea oppidum Imperator Hadrianus censuit. Iter populo non debetur, ager eius in lacineis est assignatus, Liuius libro 27. Q. Fabio Max. V. Q. Fulvio Flacco 4. Coss. 30. inquit, tunc coloniz populi Romani erant. Ex his duodecim